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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,197 6,197 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,287,1161,287,116 0

3.기본적 교육활동 319,506 319,249 257

1.교과 활동 211,399 211,142 257

4.외국어교과활동 46,476 46,219 257

3.영어회화전문강사인건비 39,326 39,069 257

3.기간제직원법정부담

금
3,125 2,868 2574대보험기관부담금  257,000원×1명= 257,000

4.선택적 교육활동 405,212 391,231 13,981

1.방과후학교 운영 166,830 156,830 10,000

2.돌봄교실운영 74,875 64,875 10,000

4.초등돌봄교실 증실에 따른 시설구축비(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,474 0 1,474
(성립전)씽크대교체및설치공사  1,474,000

원×1식=
1,474,000

2.비품구입비 8,526 0 8,526
(성립전)운영물품구입비  1,065,750원×8

종=
8,526,000

2.독서활동 23,406 19,281 4,125

1.독서활동운영 23,406 19,281 4,125

1.독서활성화지원 23,406 19,281 4,125

3.교육운영비 7,475 3,350 4,125
(성립전)책꾸러미지원사업비(목적)  

25,000원×165명=
4,125,000

3.교기육성 211,276 211,420 -144

1.교기운영 211,276 211,420 -144

6.학교운동부지도자 인건비 126,084 126,228 -144

1.기간제직원인건비 116,613 116,763 -150(성립전)기본급  413,000원×1식(3명)= 413,000

(성립전)연차수당  0-(1,300,500원×4명)= -5,202,000

(성립전)연차수당  104,750원×4명= 419,000

(성립전)퇴직금  1,055,000원×4명= 4,220,000

2.기간제직원법정부담

금
9,471 9,465 6

(성립전)4대보험기관부담금  6,000원×1월

=
6,000

5.교육활동 지원 160,550 160,550 0

6.학교 일반운영 315,448 315,448 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

세출합계 2,494,0292,479,791 14,238
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